
Děvčata a chlapci, 
pokračujeme v učivu o Asii – dnes bude řeč o východní Asii. Přečtěte si stručný přehled učiva 
a do sešitů si zapište, to, co je označeno žlutě. Učivo je na dvě vyučovací hodiny. První část 
jsme probrali v úterý 20. 4. Vše další probereme ve čtvrtek na on-line hodině. 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 
 

Východní Asie 
 

Japonsko, Čína, ostrov Tchajwan, Mongolsko, Jižní Korea, KLDR 
Hlavní zemědělské oblasti v pásmu smíšených a stále zelených subtropických lesů – většinou již 

vykácených. Pro pastevectví se využívají stepi. 
Zemědělství: pšenice, brambory, cukrová řepa na severu, na jihu rýže, batáty, cukrová třtina, sója, 

luštěniny, čaj, tabák, olejnaté plodiny, citrusy. 
Chov prasat, skotu, drůbeže, rybolov – Japonsko (velryby) 
Obyvatelstvo: mongoloidní – žlutá rasa. Jazykově patří do čínskotibetské a altajské skupiny. zvláštní 

jazyky – Korea, Japoonsko 
Náboženství: taoismus, konfucionismus (Konfucius) – zachovávání společenských norem – poslušnost 

a úcta ke starším a nadřízeným doma i v zaměstnání – velmi dobré pracovní výsledky, budhismus 
Znakové písmo – jednotící prvek v čínských dialektech 
Obrovské rozdíly v hustotě zalidnění. Východní Čína, Korea, Japonsko 1000 obyv. na km – vnitrozemí 

tisíce km zcela liduprázdné. Lidé se stěhují z venkova do měst. 
Státy s tržním hospodářstvím: Japonsko, Jižní Korea, Tchajwan 
Státy s ústředně plánovaným hospodářstvím: Čína, Mongolsko, komunistická KLDR – hladomor 
 
 

Korejské státy, Mongolsko 
 

Korejský poloostrov je rozdělen od konce 2. svět. války na dva nezávislé státy – KLDR (Severní 
Koreu) a Korejskou republiku (Jižní Koreu). Jednotný jazyky, tisíciletá společná kulturní tradice – 
naprosto rozdílný vývoj od 2. svět. války. 

KLDR – hl. m. Pchjongjang bohatá na suroviny, ale komunistická ideologie brání hospodářskému 
rozvoji. 

Průmysl vyrábí hlavně železo, ocel, těžké stroje a především zbraně – jaderný potenciál. Zcela chybí 
potraviny, oděvy, spotřební zboží – vše je na příděl. 

Korejci nemohou cestovat, nesmějí mít žádný majetek. Je trestné poslouchat zahraniční rozhlas a televizi 
nebo číst časopisy. Děti se odmala připravují na válku, žijí ve školních internátech – vojenský režim. 
K rodičům mohou jen v určených dnech. Politický režim v KLDR je nejhorší na světě. 

 
Korejská republika – hl. m. Soul – s rostoucím hospodářstvím se poměry změnily na demokratické – 

významný soupeř Japonska – Hyundai, Daewoo. 
Elektronické a strojírenské zboží (počítače, automobily...). Velké ocelárny a železárny 

s nejmodernějšími technologiemi na světě. 
 
Mongolsko – veliká, ale málo zalidněná země mezi Ruskem a Čínou. 
Hl. m. Ulámbátar. 
Hospodářsky velmi slabá – potravinářský, textilní a kožedělný průmysl. 
Kočovnický chov ovcí a koní – (kobylí mléko – kumys je národním nápojem 
V polov. minulého tisíciletí bylo Mongolsko mocnou říší – ovládali celou střední Asii, ale pronikaly i 

do východní Evropy. Na několik staletí ovládli Čínu. V 16. – 17. stol. se celé Mongolsko stalo součástí 
Číny a osvobodilo se až po 1. svět. válce. Země se dostala pod vliv SSSR – komunistický režim 


